
 

1 - 5 

  

PROCESSO 

1817662/2023, 1817697/2023, 1817742/2023, 1817773/2023, 1818302/2023, 
1818372/2023, 1818721/2023, 1818802/2023, 1818928/2023, 1819040/2023, 
1819128/2023, 1821889/2023, 1822074/2023, 1822521/2023, 1822557/2023, 
1822630/2023, 1822906/2023, 1822969/2023, 1822996/2023, 1823338/2023, 
1823344/2023, 1823366/2023, 1824063/2023, 1824527/2023, 1824902/2023, 
1825069/2023, 1825139/2023, 1826610/2023, 1826668/2023, 1826999/2023, 
1827942/2023, 1827986/2023, 1831275/2023, 1833837/2023, 1833962/2023, 
1834215/2023, 1834225/2023, 1834276/2023, 1834309/2023, 1834345/2023, 
1834519/2023, 1835090/2023, 1836930/2023, 1836981/2023, 1837257/2023, 
1837529/2023, 1836824/2023, 1838193/2023, 1839649/2023, 1840347/2023, 
1840776/2023, 1841792/2023, 1842030/2023 

INTERESSADO Solicitantes 

ASSUNTO Aprovação de  53 Registros Profissionais em caráter DEFINITIVO 

  DELIBERAÇÃO Nº 068/2023 - CEF-CAU/SC 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma 

híbrida, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências 

que lhe conferem os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do 

assunto em epígrafe, e 

 

Considerando a Resolução n° 18 do CAU/BR e as alterações dadas pelas Resoluções n° 

32, n° 83, n° 85, n° 121, n° 132; 

 

Considerando a Deliberação Plenária do CAU/BR nº 625, de 10 de setembro de 2021, que 

revogou os artigos 21 e 22 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 48, de 19 de junho de 2015; 

 

Considerando que os pedidos de registro profissional aqui listados tiveram seus documentos 

verificados pela Gerência Técnica e encontram-se devidamente instruídos conforme 

normativos acima mencionados; 

 

Considerando o inciso VII, alínea “a”, do artigo 93 do Regimento Interno do CAU/SC, que 

compete à Comissão de Ensino e Formação: “VII - instruir, apreciar e deliberar, sobre 

requerimentos de registros de profissionais portadores de diplomas de graduação em 

Arquitetura e Urbanismo: a) obtidos em instituições brasileiras de ensino superior com 

cursos oficialmente reconhecidos pelo poder público, encaminhando-os ao Plenário em caso 

de indeferimento”; 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 

Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 

do CAU/SC; 

  



 

2 - 5 

  

 

DELIBERA:  

1 - Aprovar o registro em caráter DEFINITIVO de: 

NOME 
INSTITUIÇÃO DE 

ENSINO 
QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

CAROLINE JAHN DA SILVA 
CATÓLICA EM 

JOINVILLE - JOINVILLE 
2 

Reconhecimento do curso pela 
Portaria nº 412, de 26/08/2016, 
última renovação de 
reconhecimento, pela Portaria 
nº 109, de 04/02/2021 

REGINA RENGEL 

GUILHERME BRIGHENTI 
ESTÁCIO DE SANTA 

CATARINA - SÃO JOSÉ 
1 

Reconhecimento pela Portaria 
969, de 06/09/2017, última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 109, de 
04/02/2021 

GIOVANA SILVEIRA SANT'ANA FASJ-SC - SÃO JOSÉ 1 

Deliberação 14/2023 - CEF-
CAU/BR - Processo de 
Reconhecimento em análise:  
202118595 

HELOISA DELAI ROSSINI PUCPR - CURITIBA/PR 1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 202 de 23/02/1981, 
e última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº 110 de 04/02/2021 

ANA LUÍSA SABANAY DE MENDONÇA 
MOMM 

UFSC - FLORIANÓPOLIS 10 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 10 de 10/01/1983, e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº 111 de 04/02/2021 

ELVIRA DALVA GUGELER 
BAZANELLA 

GABRIEL FIGUEIREDO PIVA 

GABRIEL HENRIQUE ROSA QUERNE 

GIULIA DE PARIS 

GUSTAVO LEMKE TRUPPEL 

ISAMARA GABRIELA DE SOUZA 
PINTO 

MARIA CAROLINA FURLAN ROMI 

MARIA EDUARDA ZIMATH ZANELLA 

SÉRGIO RICARDO CORRÊA JÚNIOR 

HELENA DOS SANTOS BROGNI 

UNESC - CRICIÚMA 2 

Reconhecimento pelo Decreto 
nº 1.160 de 18/03/2008 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº 110 de 04/02/2021 

MARLI CONCEIÇÃO DE SOUZA 

AMANDA HUÇULAK UNIARP - CAÇADOR 1 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 1.228 de 
17/07/2017 e última renovação 
de reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 04/02/2021 

FERNANDO AUGUSTO 
BARTOLOMEU 

UNIASSELVI DE 
BLUMENAU (UNIDANTE) 

- BLUMENAU 
3 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 634 de 02/05/2022 

IASMIM CRISTINA EGER 

NICOLE REINECKE 

CICERO MOHAMED COLLA 

UNIAVAN - BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

7 

Reconhecimento pela Portaria 
nº 1027 de 17/12/2015 e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 109, de 

DANIELA VIANA DE OLIVEIRA 

FABIANA WIENIESKI DE SOUZA 
KNEBEL 



 

3 - 5 

  

NOME 
INSTITUIÇÃO DE 

ENSINO 
QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

HELUANA NEVES ALVES 04/02/2021 

ISABELLA MILAROSKI MEDEIROS 

LETÍCIA PESSOA DA SILVA 

MILLENI ACOSTA DA SILVA 

HENRIQUE CERRALIO SILVA UNICID - SÃO PAULO/SP 1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 432 de 29/07/2014 
e última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº 110 de 04/02/2021 

ANA RUBIA CUCHI 

UNIFEBE - BRUSQUE 6 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 1.050 de 
07/02/2017 e última renovação 
de reconhecimento pelo 
Decreto nº 237 de 30/08/2019 - 
Processo de Renovação de 
Reconhecimento em análise:  
202026681  

EDUARDA FISCHER MARCHIORI 

EMILY CAMILLE DA COSTA 

JAQUELINE CAVICHIOLI 

NICOLY DA SILVA FISCHER 

THALIA KAROLINE KULKAMP 
COLAÇOS 

RODRIGO SOUZA SANTOS 
UNIGUAÇU - UNIÃO DA 

VITÓRIA/PR 
1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 247 de 06/08/2020 

LUANA ALVES PAES UNIPLAC - LAGES 1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 575, de 23/08/2018 
e última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº 703 de 21/06/2022 

ALENIZIA THIELLA SCHNEIDER 
UNISOCIESC - 

JOINVILLE 
1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 784 de 10/06/2009 
e última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº 915 de 27/12/2018 - 
Processo de renovação em 
análise: 202207864 

ANDRESSA STEINER 

UNISUL - 
FLORIANÓPOLIS 

3 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 945 de 23/10/2003 
e última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº 110 de 04/02/2021 

ISABELA SOARES OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

LUISA PANIZZI ZANINI 

CLARITA DOS ANJOS FAUSTINO 

UNISUL - TUBARÃO 2 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto Estadual nº 945 de 
23/10/2003 e última renovação 
de reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 04/02/2021 

TAYLOR DE CASTRO AGOSTINHO 

FERNANDA QUIJANO 

UNIVALI - BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

5 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 2599 de 05/07/2001 
e última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº 110 de 04/02/2021 

NATÁLIA ROSA DA COSTA 

RAFAELA TUANI FANTINI 

RAUL SCHMITZ FILHO 

THAIS NARA SOUZA 



 

4 - 5 

  

NOME 
INSTITUIÇÃO DE 

ENSINO 
QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

LARISSA DE JESUS PADILHA 
UNIVALI - 

FLORIANÓPOLIS 
1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 716 de 14/07/2021 
e última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº 157 de 06/01/2022 

DIMARA GIARETTA 

UNOCHAPECÓ - 
CHAPECÓ 

3 

Reconhecimento pelo Decreto 
nº 2777 de 17/12/2004, e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº 286 de 21/12/2012 – 
Processo de Renovação de 
Reconhecimento em análise: 
201600175 

FELIPE BRIDI FACCIO 

GABRIELI SACHETT 

ROBSON MENGATTO UNOESC - VIDEIRA 1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 580 de 06/10/2016 
e última renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº 110 de 04/02/2021 

 

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 

 

Florianópolis, 27 de setembro de 2023 

 
COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO 

DO CAU/SC 

 

 

 

 

 

Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro de 
2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto 
a veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 
 
 
 
 
 
 

Jaime Teixeira Chaves 
Secretário dos Órgãos Colegiados 

 do CAU/SC 



 

5 - 5 

  

9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 
 

Folha de Votação 
 

Função  Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenadora Rosana Silveira X    

Coordenadora Adjunta Silvya Helena Caprario    X 

Membro Fárida Mirany de Mira X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC: 9ª Reunião Ordinária de 2023. 

Data: 27/09/2023.  
 
Matéria em votação: Aprovação de 53 (cinquenta e três) Registros Profissionais em caráter 
DEFINITIVO. 
 
Resultado da votação: Sim (02) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (03) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo – Eduardo Paulon Fontes 
 

Condutora da Reunião: Coordenadora Rosana 
Silveira 
 

 


		2023-09-29T19:02:45-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES




